
契約期間 令和５年８月３日～令和７年３月１８日

変更後の工事概要及び変更理由

・工事を進める過程で、市民体育館の高圧引込ケーブル及び高圧区分開閉器が著しく劣化し
ていることが判明した。市民体育館の受変電設備更新時に全館停電させる必要があるが、高
圧引込ケーブル及び高圧区分開閉器を更新しないと停電復旧しない可能性が高いため、設備
更新の追加工事が必要になった。

契約業者 有限会社　新和電機

工事場所 東大和市桜が丘２－１６７－１３

変更金額 4,290,000円 変更後契約金額 46,310,000円

変更契約日 令和６年６月２５日

件　　　名

市民体育館空調及び照明設備等更新工事（受変電設備工事）（変更）

業　　　種 電気工事

契　　約　　変　　更　　調　　書

契約番号 大総契工契第 16 号 の2



契　　約　　変　　更　　調　　書

契約番号 大総契工契第 21 号 の4

変更契約日 令和６年１０月１１日

件　　　名

都市計画道路３・４・１７号線道路築造に伴う管渠移設工事（５－１）（変更）

業　　　種 下水道施設工事

契約期間 令和５年９月１５日～令和６年１０月１８日

変更後の工事概要及び変更理由

・管渠径の一部変更
　㈱ロンド・スポーツの排水量を考慮し、新設管の径を変更する必要があるため。
・工事時間帯の一部変更
　㈱ロンド・スポーツと協議した結果、施設利用者の車両の出入りに配慮する必要があるた
め。
・工事時間帯の一部変更（その2）
　独立行政法人中小企業大学校と協議した結果、施設利用者に配慮する必要があるため。
・敷鉄板の使用
　1日の施工量を考慮すると、管渠布設時に舗装復旧まで施工できず、夜間開放時の対策工
が必要となるため。
・交通誘導員の変更
　㈱ロンド・スポーツと協議した結果、施設利用者の車両の出入り口に交通誘導員を配置する
必要があるため。
・コンクリートガラの運搬処分量の数量変更
　掘削作業中にコンクリートガラが発見されたため。
・ライナープレートの撤去、運搬処分
　掘削作業中にライナープレートが発見されたため。
・コンクリート擁壁の撤去、運搬処分
　掘削作業中にコンクリート擁壁が発見されたため。

契約業者 内野技建

工事場所 東大和市桜が丘２丁目１４３番地の７先～桜が丘２丁目１４３番地の５先間

変更金額 5,511,000円 変更後契約金額 20,570,000円



・カッター汚泥処理の変更
　場内でばっ気処理を行い、無筋Con殻として搬出するため。
・低炭素アスファルトの使用
　特記仕様書の内容に基づき、低炭素アスファルト混合物を使用するため。
・重力式擁壁の構造変更
　施工性の向上を目的として、重力式擁壁の構造に均しコンクリートを追加するため。
・砕石置換による基礎構造変更
　2号重力式擁壁の設置範囲において、規定の長期許容支持力を満足させるため。
・支障物の撤去
　工事に伴い障害となる支障物を撤去するため。
・支障物の撤去
　工事に伴い障害となる支障物を撤去するため。
・地中埋設物の撤去
　掘削によって露出した地中埋設物を撤去するため。
・発生土の搬出および埋戻し土の材料変更
　発生土の品質が悪く、埋戻し土としての利用が困難であるため。
・既設雨水人孔の撤去
　既設歩道の掘削に伴い、既設雨水人孔が障害となるため。
・街路灯管路の移設
　街路灯の移設に伴い、街路灯管路の移設が必要となるため。
・積みブロック擁壁の撤去
　積みブロック擁壁の移設に伴い、既設積みブロック擁壁の撤去が必要となるため。

契約期間 令和６年５月２２日～令和７年３月３日

業　　　種 一般土木工事

変更後の工事概要及び変更理由

工事場所 東大和市多摩湖5丁目2227番地の2先～多摩湖5丁目2161番地の16先間

変更金額 6,922,300円 変更後契約金額 104，052，300円

変更契約日 令和７年１月８日

件　　　名

市道第978号線道路改良工事（変更）

契約業者 鹿島道路㈱東京支店

契　　約　　変　　更　　調　　書

契約番号 大総契工契第 8 号 の2



・出来高数量の変更
　現地と出来高数量の整合性を取るため。
・擁壁目地部の撤去工種の追加変更
　既存目地部に脆弱な箇所があり、品質確保の観点から吹付け作業前に脆弱部を撤去
する必要があるため。
・脆弱部撤去に伴う使用材料の追加変更
　脆弱部の撤去に伴い、吹付け材料の追加使用を要するため。
・出来高数量の変更
　工期短縮による実働日数減少に伴い、交通誘導警備員の設置人数が減少したため。
　No.②協議により実施した追加作業によって濁水処理日数が増加したため。

契約期間 令和６年７月２９日～令和７年２月２６日

業　　　種 一般土木工事

変更後の工事概要及び変更理由

工事場所 東大和市奈良橋2丁目410番地の3先～湖畔3丁目1158番地の1先間

変更金額 601，700円 変更後契約金額 69，197，700円

変更契約日 令和７年１月９日

件　　　名

市道第8号線ブロック積み擁壁補修工事（変更）

契約業者 ㈱多摩組

契　　約　　変　　更　　調　　書

契約番号 大総契工契第 15 号 の2



契　　約　　変　　更　　調　　書

契約番号 大総契工契第 17 号 の2

変更契約日 令和７年２月１２日

件　　　名

公共下水道ストックマネジメント管渠改築工事（6-1）（変更）

契約業者 山福建設㈱

・更生工法の変更
　当市の要求性能を満たす材料の承諾変更のため。
・水道管防護の変更
　水道局との協議結果のため。
・試験掘工及び鋼材防護工等の変更
　現場調査の結果、当初設計と差異があったため。
・取付管口せん孔仕上工の変更
　現場調査の結果、当初設計と差異があったため。
・管布設工及び副管取付工の変更
　現場調査の結果、当初設計と差異があったため。
・諸経費動向調査
　国土交通省から依頼があったため。

契約期間 令和６年８月２３日～令和７年２月１４日

業　　　種 下水道施設工事

変更後の工事概要及び変更理由

工事場所 東大和市湖畔2丁目325番地の53先外24路線

変更金額 △209，000円 変更後契約金額 76，571，000円



契　　約　　変　　更　　調　　書

契約番号 大総契工契第 8 号 の3

変更契約日 令和７年２月２５日

件　　　名

市道第978号線道路改良工事（変更）

契約業者 鹿島道路㈱東京支店

・埋戻しの品質に適さない発生土の撤去
　埋戻しに適さない品質の発生土を撤去し、新たな埋戻し材料を搬入するため。

・埋戻し材料の種別変更
　埋戻し材料の種類を土からRC40へ変更するため。

・境石工の数量変更
　地権者との打ち合わせの結果、境石の復旧が不要と認められたため。

・発生土の搬出および埋戻し土の材料変更
　発生土の品質が悪く、埋戻し等材料としての利用が困難であるため。

・支障物の撤去
　工事に伴い障害となる支障物を撤去するため。

契約期間 令和６年５月２２日～令和７年３月３日

業　　　種 一般土木工事

変更後の工事概要及び変更理由

工事場所 東大和市多摩湖5丁目2227番地の2先～多摩湖5丁目2161番地の16先間

変更金額 1,925,000円 変更後契約金額 105，977，300円



契　　約　　変　　更　　調　　書

契約番号 大総契工契第 39 号 の2

変更契約日 令和７年３月１９日

件　　　名

市道第４２３号線道路改良工事（変更）

契約業者 ㈲黒田建設

・L形及びLU形側溝の延長変更
　L形及びLU形側溝について、民地すりつけの影響を考慮し、施工延長を変更するため。

・既設U形側溝の撤去
　雨水滞留することにより、本工事車道側に影響を及ぼす可能性があるため。

・土砂運搬・処分の追加
　既設U形側溝下の基礎砕石が土砂となっていることと、既設路盤の掘削の厚さが設計で想定
された厚さを満たしていないため。

契約期間 令和６年１２月１６日～令和７年３月２７日

業　　　種 一般土木工事

変更後の工事概要及び変更理由

工事場所 東大和市南街5丁目73番地の4先～南街5丁目73番地の1先間

変更金額 66，000円 変更後契約金額 9，086，000円


